Crescens a Circa dixit: In tanto cœtu sanctissimo-
rum consacerdotum, lectis litteris Cypriani dilectissi-
mi nostri ad Jubaianum, itemque ad Stephanum,

VARIORUM NOTÆ.

infra in allocutione Sedati a Tuburbo, p. 332, pro C
alienus codex Gratianopolitanus habet *extraneus*. BAL.
— Augustini quoque redargutio, quæ sæpe jam memo-
rata est, vocem *extraneus* agnoscit, quamquam in ipso
suffragio alterum vocabulum positum habes apud
eundem Patrem. Mox *aquas* pro *aquam*, quæ cætero-
rum est scriptura, Baluzius posuit. ROUTH.

Quia Deus Spiritus, etc. Vide librum domni Petri
Constant. in quo confirmantur vindiciæ veterum codi-
cium, p. 57 (52, 53). BAL. — Agit Millius quoque in
Appendice ad *Notas in Test. Nov.*, p. 31 ed. Oxon.,
de hoc Latinorum additamento, *quia Deus Spiritus
est, et de Deo natus est*; quæ quidem clausula, et ex
Deo natus est, in antiquissimo cod. Evangelii Latino,
qui biblioth. Bodleianæ est, additur. Cæterum Fel-
lus istud et *de Deo natus est* exponit, et *natus de Spi-
ritu, de Deo natus est*. De quo tamen interpretamento
hæc adnotat Maranus in *Præfatione ad Cyprianum*, p. D
36. « Minus commode editor Oxoniensis illud, *de Deo
natus est*, sic explicat, natus de Spiritu de Deo natus
est. At dicere debuisset Nemesianus, *de Deo natum
est*. Qui mediocriter attendet, hanc hujus loci videbit
esse sententiam, quod ex Spiritu natum est, Spiritum
esse, quia Spiritus sanctus, cum Deus sit et ex
Deo natus sit sive processerit (hæc enim interdum
idem sonant), pro summa sua potestate spiritus eos
efficit quos regenerat. » ROUTH.

Idololatriæ. Addidit vocem *servitus* forsitan ex co-
dicibus suis Baluzius, quam agnoscit Vulgata inter-
pretatio vertens *idolorum servitus*, quæ ipsa, ut vi-
detur, Cypranicæ lectionis est origo. Ergo vocem
omisi. ROUTH.

Lambese. Λαμῆισα sive Λαμῆισα Ptol. Numidicæ
urbs, de qua supra ex Anton. insuper Cypr. epist.
LIX ad Pam. numero 55 Lambesitanam coloniam
appellat. FELL.

Ite, et docete. Cæteri præter Baluzium habent: *Ite*

ergo, et docete. Et vulgo sic legitur in *Nov. Test.*
nam addita est particula οὐν in exemplaribus Græ-
cis impressis, relictibus tamen plurimis codicibus
manuscriptis. Mox in suffragiis 10 et 29 et 35 ubi
affertur locus, *ergo* abest; sicut apud auctorem de
Rebaptism. ad p. 338. ROUTH.

Domus contrariorum legis. LXX habent οἰκία πα-
ρανόμων ὀφειλῆσουσι καθαρισμόν. Hebræa toto cælo
videntur distare. אֵשׁ וְיַיִם אֵשׁ וְיַיִם Nec facile est con-
jectura assequi quid præ oculis haberent Græci in-
terpretes, nisi forte per errorem legerant אֵשׁ וְיַיִם
אֵשׁ וְיַיִם habitacula derisoris in piammentum. FELLUS.

Primo purgari. Anglicus ait interpretes ... « per pœ-
nitentiam quæ agenda est ante admissionem ad Ec-
clesiam per Baptismum. » Sed forsitan intelligen-
dus est exorcismus, qui in suffragiis VIII, et XXXI, et
D XXXVII, hominibus conversis commendari et injungi
videtur. Porro in canone septimo *Concilii œcumenici
secundi* mos exorcizandi tam illos hæreticos, qui in
eo nominantur, quam ethnicos, ante Baptismum, fir-
matur ac stabilitur. ROUTH.

Itemque ad Stephanum. Ita scriptum est in editio-
nibus, et in omnibus fere libris veteribus. Quæ verba
desunt in Fuxensi, recte autem ommissa in illo fuisse
et de eri debere hinc colligitur quod certum sit nul-
lam antea litterarum Cypriani ad Stephanum mentio-
nem fieri in hac synodo, uti recte observavit sanctus
Augustinus, lib. VI de *Baptismo contra Donatistas*,
cap. 15, ubi etiam scribit se epistolam illam Cypriani
ad Stephanum non vidisse. Verum id probat istud addi-
tamentum esse vetus. Vid. supra, p. 502. BALUZ. — Ibi
constat aliter sensisse olim de hac re Baluzium; hanc
enim ipsam epistolam appellat, quam Crescens epi-
scopus Cirtensis commemorat scriptam a Cypriano
ad Stephanum, eamque nunc non existere putat, et
diversam fuisse a Cypriani illa ad Stephanum de

quæ tantum in se sanctorum testimoniorum descendentium ex Scripturis deificis continent ut merito omnes per Dei gratiam adunati consentire debeamus, censeo omnes hæreticos et schismaticos qui ad catholicam Ecclesiam voluerint venire non ante ingredi nisi exorcizati et baptizati prius fuerint, exceptis his sane qui in Ecclesia catholica fuerint ante baptizati, ita tamen ut per manus impositionem in pœnitentiam Ecclesiæ reconcilientur.

Nicomedes a Segermis dixit : Mea sententia hæc est, ut hæretici ad Ecclesiam venientes baptizentur, eo quod nullam foris apud peccatores remissionem peccatorum consequantur.

VARIORUM NOTÆ.

Baptismo hæreticorum, quæ num. LXXII notatur. B Pearsonius in *Annalibus Cypr.* ad an. 256. « Lecta est etiam epistola Cypriani ad Stephanum, quod quidem ipse omisit (initio *Actorum*), sed Crescens a Ciria episcopus notavit. » (§ 9). *ROUTA*.

Sanctorum testimoniorum. Octo libri veteres, et in his Sequerianus habent *sanctionum*. Alii sex *sanctissimorum*, omisa voce *testimoniorum*, quæ deca etiam apud Augustinum; pro quo Lactiensis habet *decretorum*. Vide notis Benedictinorum nostrorum ad librum sextum Augustini *de Baptismo contra Donatistas*. c. 45. Vid. supra, p. 407. *BAL.*

Per manus impositionem. Pœnitentes ad pœnitentiæ stationem suam per manuum impositionem admitti soliti sunt; quæ quidem impositio manuum sæpius repetebatur. Hoc autem significatur in Cypriani epist. xv, al. 11. Item canone xv concilii *Ayathensis* sancitum est debere omnes ad episcopum accedere pœnitentiæ causa, ut manus sibi imponantur secundum morem ubique receptum. Hæc Marshallus interp. Anglicus. Tris saltem impositionum manus genera in hujus concilii actis invenio; unum ad accipiendum Spiritum sanctum in suffragiis v et xxiv et in epistola synodi superioris commemoratum; alterum hoc in pœnitentiâ super illos qui baptizati prius in Ecclesia fuissent, postea per manus impositionem restituendos, hoc est, absolutionem dum accipiunt, de quo agit suffragium xxii tertium denique in exorcismo adhibitum, quod in suffragium xxxvii nominatur, quodque itidem indicari videtur in vii et xxxi. *ROUTA*.

Romani quidem episcopi verba quæ a Cypriano in epist. ad Pompeium, sub init. adducuntur, ita se habent : *Si quis ergo a quocumque hæresi venerit ad nos, nihil innovetur, nisi quod traditum est, ut manus illi imponatur ad pœnitentiâ.* Et postquam superiora scripseram, vidi Petrum Constantium in *Dissertatione* supra ad p. 149 commemorata, quæ de Stephani *sententia* agit circa Receptionem hæreticorum, docentem sect. v, p. 258 246, nihil esse in verbis Stephani, quod Confirmationis sacramentum significet, nihil quo aliam ab eo manus impositionem, quam istam, quæ pœnitentiæ indicium esset, desiderari opinemur. Fateretur tamen idem vir cl. Firmilianum et Cyprianum eorumque socios aliquos, Stephani istæ verba interpretantes, ritus Confirmationis ab hæreticis celebrati iterationem ab eo admitti sibi et persuasisse; hoc vero Cypriano non vere persuasum esse statuit, ut dixi supra ad p. 146, cl. Maranus. Immo insuper concessit idem Constantius, antiquum scriptorem de *Baptismo hæreticorum* inter Cypriana opuscula collocatum, impositionem manus, quæ venientibus ab hæresi injuncta est, ad Confirmationem spectare censuisse. Aliis vero veterum auctorum locis et formulis quibusdam ritualibus se induci Constantius ait, ut existimet duplicem fuisse manus impositionem super venientes ab hæresi, a Confirmationis ritu utramque

Munnulus a Girba dixit : Ecclesiæ catholicæ matris nostræ veritas semper apud nos, fratres, et mansit et manet, et vel maxime in Baptismatis trinitate, Domino nostro dicente : *Ite et baptizate Gentes in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti* (*Matth.*, xxviii, 19). Cum ergo manifeste sciamus hæreticos non habere nec Patrem nec Filium nec Spiritum sanctum, debent venientes ad Ecclesiam matrem nostram vere renasci et baptizari, ut cancer quod habebant et damnationis ira et erroris effectura per sanctum et celeste Lavacrum sanctificetur.

Secundinus a Cédias dixit : Cum Dominus noster Christus dicat : *Qui non est mecum adversus me est*

distinctam; unam, quæ per invocationem sancti Spiritus Catholicorum conventui statim societ, alteram, quæ differat sanctæ communionis restitutio, ut per plurimum pœnitentiæ fructus acquiratur. Atamen haud æque fortasse certum est, quicquid dixerit aut Constantius, aut Maranus, Stephani verba Confirmationis, seu consignationis, ritum, quo datur Spiritus sanctus, exclusisse, ac clarum est quandoque statuisse Ecclesiam veterem, oportere hæreticos, qui ad Ecclesiam nunquam pertinuissent, per ritum istum Confirmationis, collato in illos Spiritu sancto, ad communionem admitti. Videsis quæ ad *Concil. vi* supra dicuntur, p. 145, ac præsertim canonem illum *concilii Arclat.* cum suffragio quinto horum præsulum collatum. Cons. et Can. vii Concilii CPol. 1, apud *Zonaram* infra ad p. 175.